²¹⁹ Zob. punkt (3.1.) tego artykułu.

²²⁰ „...omnes scientiae speculativae essent subalternatae politicae, quia ad finem politicae, faciunt omnes scientiae et artes”. LMS II 607.

²²¹ „Quedam enim a nobis fiunt naturaliter absque ulla cognitione, quae dicuntur operationes naturales, quarum principium non est cognitio vel ars, sed natura, ut sunt actiones animae vegetativae, generatio, nutritio, augmentatio, quae sine omni cognitione efficiuntur: aliae vero sunt a nobis ex cognitione, ita ut earum principium sit cognitio...”. LMS II 558. „Talis praxis humana, et sit a principii homini propriis, nempe ab intellectu et voluntate...”. LMS II 559.

umysłem i wykonywana prawidłowo, przy czym do *praxis* zaliczali oni także samo poznanie rozumowe²²².

Swoje stanowisko wiąże Śmiglecki — jak sam mówi — ze stanowiskiem dawnych teologów, Duranda, Capreolusa, perypapetyków, a szczególnie ze stanowiskiem Szkota²²³. Zgadza się ogólnie ze stanowiskiem Ockhama, Gregoriusa i Gabriela, że *praxis* to takie czynności, które są zgodne z rozumem a zarazem są kierowane przezeń lub zgodne ze słusznym czy prawnym rozumem²²⁴. Nie zgadza się jednak na to, że do *praxis* należy zaliczać również samo poznanie intelektualne. Zdaniem Śmigleckiego *praxis* to są czynności innych władz ludzkich (pozarozumowych), mimo że zakładają one działanie rozumu.

Twierdzenie swoje stara się Śmiglecki poprzeć różnymi argumentami. Mówi więc, że poznanie ludzkie najpierw jest teoretyczne, a dopiero wtórnie — w zastosowaniu do czegoś — może stać się poznaniem praktycznym²²⁵. Powołując się na Arystotelesa mówi też, że podstawą podziału poznania ludzkiego na poznanie teoretyczne i praktyczne jest cel: celem poznania teoretycznego jest wyłącznie osiągnięcie prawdy,

²²² „Ex quibus patet quae actio dicenda sit praxis. Et quidem Nominales. Ockam, Greg. quaest. 5. Prologi, Gabriel, et alii volunt eam omnem, et solam actionem, quae nimirum est in potestate nostra, et sit secundum praescriptum, et directionem intellectus, esse praxim: idque probant. (...) Ex quo inferunt etiam actionem intellectus esse praxim, cum sit in potestate nostra, et dirigi possit, sive ut sit actio bona et honesta, sive ut sit cognitio recta”. LMS II 559.

²²³ „Dico secundo. De ratione praxis est ut sit actio a cognitione distincta. Haec conclusio est contra Nominales et recentiores, Fonseca, Suarium, Ruvium, Vasquez. Nam vero docuerunt antiqui Theologii, Scotus q. 4, Prologi, Durandus quaest. 6. Capreolus, et veteres Peripatetici...”. LMS II 563.